
 

 1

 
 

 

                                COPIA 
 

COMUNE DI BEDIZZOLE 

Provincia di Brescia 
Codice Ente 10264 

 

DELIBERAZIONE N. 80 

In data:  16.06.2016 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

OGGETTO: AVVIO  DEL  PROCEDIMENTO  DI  VERIFICA DI 

ASSOGGETTABILITA' ALLA   VAS   RELATIVO  ALLA  PROPOSTA  

DI  SPORTELLO  UNICO ATTIVITA'   PRODUTTIVE,   

DENOMINATO  SAUP  TOVO  GOMMA, IN VARIANTE AL PGT 

COMUNALE ED AL PTCP PROVINCIALE        

 

 

        L’anno duemilasedici addì sedici del mese di giugno alle ore 17.30 nella sala delle 

adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  
    

Al1'appello risultano: 

                                                                          

COTTINI GIOVANNI  SINDACO Presente 

PIARDI FLAVIO ASSESSORE Presente 

COMINI ROSA ANGELA ASSESSORE Presente 

FABBRI DIEGO ASSESSORE Presente 

VEDOVELLO GRAZIELLA ASSESSORE Presente 

BERTHOUD GIUSEPPE ASSESSORE ESTERNO Presente 

                                 

      Totale presenti   6  

      Totale assenti     0 

 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig. RAINONE dott. MARIANO il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco COTTINI GIOVANNI assume la Presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell' oggetto sopra indicato. 

 



 

 2

Delibera n. 80 del 16.06.2016 

 

Oggetto: AVVIO  DEL  PROCEDIMENTO  DI  VERIFICA DI 

ASSOGGETTABILITA' ALLA   VAS   RELATIVO  ALLA  PROPOSTA  DI  

SPORTELLO  UNICO ATTIVITA'   PRODUTTIVE,   DENOMINATO  

SAUP  TOVO  GOMMA, IN VARIANTE AL PGT COMUNALE ED AL 

PTCP PROVINCIALE        

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visti i seguenti atti normativi: 

- Direttiva 2001/42/CE del Parlamento Europeo del Consiglio del 27 giugno 2001 concernente 

la valutazione degli effetti di determinati piani e programmi sull’ambiente; 

- D.P.R. n. 160 del 07 settembre 2010 avente per oggetto: "Regolamento per la 

semplificazione ed il riordino della disciplina sullo Sportello Unico per le Attività Produttive, 

ai sensi dell'articolo 38, comma 3, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133"; 

- D.lgs. 3 aprile 2006, n. 152 "Norme in materia ambientale" come modificato dal Decreto 

legislativo 16 gennaio 2008, n. 4; 

- L.R. 11 marzo 2005, n. 12 per il governo del territorio e successive modifiche e integrazioni 

(di seguito l.r. 12/2005) – articolo 4 ed articolo 97;  

- d.c.r. 13 marzo 2007 – n. VIII/351 "Indirizzi generali per la valutazione dei piani e 

programmi (art. 4, comma 1, l.r. 11 marzo 2005 n. 12)"; 

- d.g.r. n. 9/761 del 10/11/2010 " Determinazione della procedura di Valutazione ambientale 

di piani e programmi – VAS"; 

- L.R. 28 novembre 2014, n. 31 "Disposizioni per la riduzione del consumo di suolo e per la 

riqualificazione del suolo degradato", art. 5 comma 4; 

- l'art. 16 della L. 1150/1942 e ss.mm.ii. ; 

- Delibera n. 8/6420 del 27/12/2007 "Determinazione della procedura per la Valutazione 

Ambientale dei Piani e programmi – VAS (art. 4 l.r. n. 12/2005, d.c.r. n. 351/2007)", nonché 

la d.g.r. n. 9/761 del 10/11/2010; 

- Delibera n. 8/7110 del 18/04/2008 "Valutazione ambientale di piani e programmi – VAS – 

Ulteriori adempimenti di disciplina in attuazione dell'art. 4 della l.r. 11/03/2005 N. 12 e degli 

Indirizzi generali per la valutazione ambientale di piani e programmi approvato con d.c.r. n. 

13/03/2007 n. 8/351"; 

- Delibera n. 8/8950 del 26/02/2009 "Modalità per la valutazione ambientale dei Piani 

comprensoriali di tutela del territorio rurale e di riordino irriguo (art. 4 l.r. n. 12/2005; d.c.r. n. 

351/2007); 

- Delibera n. 10971 del 30/12/2009 “Recepimento delle disposizioni di cui al d.lgs n. 4 del 

16/01/2008, modifica, integrazione ed inclusione di nuovi modelli"; 

- Delibera n. 9/761 del 10/11/2010 "Determinazione della procedura di Valutazione 

ambientale di piani e programmi – VAS (art. 4 n. l.r. n. 12/2005; d.c.r. n. 351/2007) – 

Recepimento delle disposizioni di cui al d.lgs n. 128 del 29/06/2010, con modifica ed 

integrazione delle d.g.r. n. 8/6420 e n. 8/10971 del 30/12/2009"; 



 

 3

- Delibera n. 9/3836 del 25/07/2012 "Determinazione della procedura di valutazione 

ambientale di piani e programmi – VAS (art. 4, l.r. n. 12/2005; d.c.r. n. 351/2007) – 

Approvazione dell'allegato 1u – Modello metodologico procedurale e organizzativo della 

valutazione ambientale di piani e programmi (VAS) – Variante al piano dei servizi e piano 

delle regole" 

- atto Dirigenziale n. 13071 del 14/12/2010 avente per oggetto: Approvazione della Circolare 

"Applicazione della valutazione ambientale di piani e programmi – VAS nel contesto 

comunale"; 

 

Vista la richiesta presentata in data 29/07/2015 ns. prot. n. 13841 e successivamente integrata, 

dalla SOC. TOVO GOMMA SPA, legalmente rappresentata dal sig. Eraclio Tovo, con sede in 

via Campagnola 49 25081 Bedizzole Bs per l'attivazione della procedura di Sportello Unico in 

variante al PGT Comunale ed al PTCP Provinciale per l'ottenimento dell'autorizzazione 

all'ampliamento dell'attività produttiva esistente; 

 

Visto che in data 30/05/2016 ns. prot. n. 11813 è stata inoltrata alla Provincia di Brescia la 

richiesta di attivazione della verifica di assoggettabilità alla VAS congiunta a seguito della 

Conferenza dei Servizi preliminare del 25/05/2016; 

 

Considerato che in data 10/06/2016 ns. prot.n. 12565 l'Amministrazione Provinciale comunica 

l'atto dirigenziale n. 3551 del 09/06/2016 di assenso al procedimento congiunto di cui sopra; 

 

Atteso che il procedimento seguirà lo schema procedimentale "1r - Modello metodologico 

procedurale e organizzativo della valutazione ambientale di paini e programmi (VAS) - 

Sportello Unico delle Attività Produttive" in concerto con lo schema "1c – Modello 

metodologico procedurale e organizzativo della valutazione ambientale di piani e programmi 

(VAS) – Piano territoriale di coordinamento provinciale" , approvato con DGR n. 9/761 del 

10.11.2010; 

Rilevato che: 

• la proposta depositata afferisce all’ampliamento di una attività economica consolidata 

ed esistente da anni sul territorio comunale che trova altresì collocazione nel recente 

impianto normativo di Regione Lombardia sul Consumo di suolo 

• lo spirito dell’apparato normativo a cui l’istanza fa riferimento è volto ad agevolare il 

mondo imprenditoriale attraverso l’attivazione di procedure che si facciano carico di 

‘collettare’ tutti gli assensi e pareri comunque denominati in un unico procedimento 

per agevolare il prosieguo delle attività economiche 

• alla luce di quanto sopra, si ritiene di accogliere positivamente la richiesta di avvio del 

procedimento urbanistico e di valutazione della sostenibilità ambientale in parola sia 

sotto il profilo urbanistico che ambientale lasciando in ogni caso salvo ed 

impregiudicato il percorso dettato dalla normativa e demandando a chi di competenza 

le valutazioni nel merito 

• qualora l’esito delle conferenze porti alla sostenibilità ambientale ed 

edilizia/urbanistica dell’intervento sarà poi compito del Consiglio Comunale decidere 

nel merito  

 



 

 4

Ritenuto pertanto necessario: 

- avviare il procedimento di verifica di assoggettabilità alla Valutazione Ambientale Strategica 

(VAS) del progetto in oggetto; 

- Individuare le Autorità ed i Soggetti aventi specifiche competenze ambientali, gli Enti 

territorialmente interessati, i settori del pubblico interessati all’iter decisionale e le modalità 

d’informazione e di partecipazione con il pubblico; 

 

Accertato, ai sensi dell’art. 183, c. 8, che il seguente programma dei pagamenti derivante 

dall’adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 

regole del patto di stabilità interno 

 

Visto il parere tecnico espresso ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267/2000 espresso dal 

Responsabile di Servizio; 

 

DELIBERA 

 

1. Di avviare il procedimento di verifica di assoggettabilità alla Valutazione Ambientale 

Strategica (VAS) congiuntamente con la Provincia di Brescia in quanto il progetto risulta 

in variante al PGT Comunale ed al PCTP Provinciale, dandone pubblicità mediante 

avviso da pubblicare: 

- all'albo pretorio 

- sul sito web comunale 

- sito web regionale SIVAS 

 

2. Di individuare quale Proponente la Soc. Tovo Gomma s.p.a. con sede in via Campagnola 

n.49 – 25081 Bedizzole CF 12404520152 e P.IVA IT02006580985; 

 

3. Di individuare quale Autorità Procedente il Sindaco, nonché Assessore all'Urbanistica, sig. 

Giovanni Cottini, domiciliato per le sue funzioni presso la sede Comunale; 

 

4. Di individuare quale Autorità Competente della VAS il Responsabile dell’Area Tecnica, 

arch. Paola Visini, domiciliato per le sue funzioni presso la sede Comunale; 

5. Di individuare quali Soggetti con specifiche competenze in materia ambientale da invitare 

alla conferenza di valutazione, ai sensi della D.G.R. n. 9/10971/2009 – allegato 1 punto 

3.3.a, i seguenti Enti: 

a) A.R.P.A. della Provincia di Brescia; 

b) A.S.L. di Brescia; 

c) Direzione regionale per i beni Culturali e Paesaggistici della Lombardia; 

 

6. Di individuare quali Enti territorialmente interessati, ai sensi della D.G.R. n. 9/10971/2009 

– allegato 1 punto 3.3.b, da invitare alla conferenza di valutazione: 

a) Regione Lombardia 



 

 5

b) Provincia di Brescia 

c) Comune di: Lonato del Garda, Calcinato, Mazzano, Nuvolera, Nuvolento, Prevalle, 

Calvagese della Riviera 

d) Autorità di Bacino 

e) Consorzio di Bonifica Chiese 

f) A2A Ciclo Idrico 

g) A2A Energia  

h) Aprica s.p.a. 

 

7. Di individuare quali settori del pubblico interessati all’iter decisionale le Associazioni di 

categoria e di settore, comma 3, della L.R. 12/05 

 

Consorzio Roggia Desa  Via Pontenove 66/B Bedizzole 

Stazione Carabinieri  Via XX Settembre  Bedizzole 

Mindel Circolo Legambiente  Via Campagnola Sopra 22/a Bedizzole 

Associazione Vita Fiume Chiese  Via Momangione 15  Bedizzole 

Parco delle Colline Moreniche del Garda Via Tobrok, 11  Desenzano 

 

8. Di dare atto che la partecipazione e le informazioni al pubblico sul percorso di valutazione 

verrà assicurata mediante la pubblicazione sul sito web ufficiale del Comune e sul portale 

della Regione Lombardia - http://www.cartografia.regione.lombardia.it/sivas 

 

9. Dare atto che è stata accertata, ai sensi dell’art. 183, c. 8, la compatibilità del programma 

dei pagamenti, derivante dall’adozione del presente atto, con i relativi stanziamenti di 

cassa e con le regole del patto di stabilità interno 

 

10. Di dare altresì atto, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e successive modifiche ed 

integrazioni, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e 

venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale di Brescia al quale è possibile presentare i propri rilievi entro e 

non oltre 60 giorni dall'ultimo di pubblicazione all'Albo pretorio 

 

Inoltre, stante la tempestività richiesta dal quadro normativo nei riguardi dei procedimenti 

amministrativi relative ad attività economiche, la Giunta Comunale richiamato l’art. 134, 

comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, con votazione favorevole unanime espressa nei 

modi di legge, da tutti i presenti aventi diritto 



 

 6

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

                Il Sindaco                  Il Segretario Comunale 

  F.to  COTTINI GIOVANNI        F.to  RAINONE dott. MARIANO 

 

 

 

 

La presente deliberazione di Giunta Comunale,  ai sensi dell’art. 124  comma 1  del  T.U.  18.08.2000 

n. 267 e dell’art. 32  comma 1della legge 18.06.2009  n. 69, viene pubblicata all’albo pretorio on line 

di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 23.06.2016      

Albo N.         0/16 

 

Contestualmente alla pubblicazione all’albo pretorio on line la presente deliberazione viene trasmessa 

in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, con protocollo 

N°    13446       del  23.06.2016   

 

 

Addi’ 23.06.2016  

                         Il Segretario Comunale 

           F.to  RAINONE dott. MARIANO 

 

======================================================================= 

 

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo 

 

Addì 

            Il Segretario Comunale 

        RAINONE DOTT. MARIANO 

     

======================================================================== 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle 

forme di legge all’Albo pretorio on line  del Comune e la stessa è divenuta ESECUTIVA ai sensi art. 

134 comma 3 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 

Addi’                                                           Il Segretario Comunale 

 


